Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva

Diplomová práce

Pracovní smlouva

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Věra Štangová, CSc.

Marie Volmanová
K Babylonu 1305
Lomnice nad Popelkou
51251

5.ročník

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Lomnici nad Popelkou dne 5.3.2008

Volmanová Marie

Volmanová

Obsah

Obsah..... 3
Seznam použitých zkratk..... 5
1. Úvod..... 6
2. Právní skutečnosti..... 7
2.1. Prokazované skutečnosti..... 7
2.2. Předpokládané, tj. presumované skutečnosti..... 8
2.3. Právní fikce..... 8
2.4. Skutečnosti známé..... 9
3. Právní úkony..... 10
3.1. Pracovněprávní úkony..... 10
3.1.1. Náležitosti subjektu..... 11
3.1.2. Náležitosti vůle..... 12
3.1.3. Náležitosti předmětu..... 12
4. Pracovní poměr..... 14
4.1. Volba..... 14
4.2. Jmenování..... 14
5. Vznik a vývoj pracovní smlouvy..... 16
5.1. Obecně ke vzniku..... 16
5.2. Smlouva o dílo..... 17
5.3. Čelední smlouva..... 17
5.4. Učednická smlouva..... 18
5.5. Továřská smlouva..... 19
5.6. Pomocnické smlouvy..... 19
5.7. Vývoj v období kapitalismu..... 20
5.8. Vývoj po roce 1918..... 21

6. Předmluvní vztahy..... 23
6.1. Smlouva o smlouvě budoucí..... 24
6.2. Příslib zaměstnání..... 27
7. Pracovní smlouva..... 29
7.1. Podstatné náležitosti..... 29
7.1.1. Druh práce 29
7.1.2. Místo výkonu práce..... 30
7.1.3. Den nástupu do práce..... 30
7.2. Další ujednání v pracovní smlouvě..... 31
7.2.1. Trvání pracovního poměru..... 31
7.2.2. Zkušební doba..... 36
7.2.3. Pracovní podmínky..... 36
7.2.3.1. Pracovní doba, práce přesčas, pracovní pohotovost..... 37
7.2.3.2. Ujednání o mzdě..... 42
7.2.4. Konkurenční doložka..... 45
8. Změna pracovní smlouvy..... 47
8.1. Změna subjektu..... 47
8.2. Změna obsahu..... 50
9. Agenturní zaměstnávání..... 54
10. Závěr..... 56
Seznam použité literatury..... 57

Seznam použitých zkratk

- Listina - Listina základních práv a svobod (č. 2/1993 Sb.)
ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ZPr - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

1. Úvod

Pracovní smlouva je jedna z nejznámějších a nejčastěji uzavíraných smluv. S touto smlouvou se v průběhu života setká víceméně každý, ať jako zaměstnanec nebo zaměstnavatel. Pro obě strany z této smlouvy plynou práva a povinnosti. Zákoník práce stanoví pro pracovní smlouvu povinné náležitosti, bez kterých ji nelze platně uzavřít. V pracovní smlouvě musí být uveden druh práce, na kterou je zaměstnanec přijímán, místo výkonu práce, den nástupu do práce. Podstatnou náležitostí je samozřejmě řádné označení smluvních stran a jejich podpisy, jimiž stvrzují souhlas a vůli být vázáni danou pracovní smlouvou.

Pracovní smlouva je vyjádřením principu svobody volby občana, kdy si každý může zvolit, s kým a za jakých podmínek uzavře pracovní smlouvu, či zda pracovní smlouvu vůbec uzavře. Občan si tedy může vybrat zaměstnavatele, druh práce, místo výkonu práce, den nástupu do práce, pracovní podmínky, výši mzdy atd. Předpokládá se, že občan si vybere takové zaměstnání, které bude nejlépe odpovídat jeho schopnostem, zdravotnímu stavu, kvalifikaci, osobním poměrům a zájmům. Také zaměstnavatel má právo svobodné volby a může si zaměstnance vybírat podle svých provozních potřeb, aby vytvořili výkonný pracovní kolektiv, který bude nejlépe plnit pracovní úkoly potřebné k prosperitě zaměstnavatele. Projevem svobody volby je uzavření pracovní smlouvy, ve které si občan (budoucí zaměstnanec) a zaměstnavatel dohodnou ke vzájemné spokojenosti podmínky výkonu práce.

Ovšem realita je jiná než výše uvedené možnosti výběru vhodného zaměstnání. Zákoník práce sice v souladu s výše uvedeným svobodnou volbu stanovuje, ale při volbě zaměstnání hrají svou roli i jiné faktory, než jsou právní předpisy. Jedná se především o to, jaké jsou podmínky pro nalezení zaměstnání v jednotlivých oblastech České republiky. Pokud se podíváme na Prahu a středočeský kraj vůbec, je zde mnoho pracovních příležitostí. Lépe se zde uplatní princip svobody volby zaměstnání, občan si tady může opravdu vybrat vhodnou práci. Podíváme-li se však na situaci v severních Čechách, kde je pracovních příležitostí méně, je občan, který chce a potřebuje pracovat, aby uživil rodinu, nucen vzít i takovou práci, která zdaleka neodpovídá ani jeho představám ani jeho vzdělání a schopnostem. Lze samozřejmě namítnout, že i tento občan se může ucházet o práci v jiném „bohatším“ kraji, kde svobodnou volbu uskuteční „naplno“.

2. Právní skutečnosti

Práva a povinnosti osob vznikají, mění se a zanikají vždy z nějakého důvodu. Důvod může být ekonomický nebo právní. Ekonomický důvod se nazývá kauza. Kauza vede ke vzniku práva, k jeho změně nebo zániku. Právní důvod se též nazývá právní titul. Právní titul vznik práva, jeho změnu či jeho zánik působí jako svůj právní následek. V právu mohou vznikat práva přímo ze zákona (ex lege). Zákon sám vytváří právo, aniž by jeho vznik vázal na nějakou další podmínku. Práva vznikají také podmíněně. Zákon určité následky předvídá, ale k jeho vzniku vyžaduje splnění nějaké další podmínky. Touto podmínkou může být konstitutivní rozhodnutí soudu, jiného státního orgánu nebo jiná skutečnost, která spočívá v chování subjektů práva. Podmínkou může být i skutečnost nezávislá na vůli subjektů, tedy právní událost.¹

Právní skutečnosti dělíme na dvě skupiny. Do první skupiny patří právní skutečnosti na lidské vůli závislé, jsou to subjektivní skutečnosti, tj. právní úkony (např. pracovní smlouva, výpověď). Druhou skupinu tvoří právní skutečnosti nezávislé na lidské vůli, jsou to objektivní skutečnosti, tj. právní události. Právními událostmi jsou narození, smrt, plynutí času. S právními událostmi spojuje právo právní účinky. Např. s narozením dítěte vznik právní způsobilosti, se smrtí zánik právní způsobilosti, s plynutím času postupné nabývání způsobilosti k právním úkonům.

Pracovněprávní skutečnosti můžeme dělit podle toho, zda pro vznik právních následků má účastník povinnost prokázat či nikoliv. Podle toho dělíme pracovněprávní skutečnosti na čtyři skupiny:

2.1. Prokazované skutečnosti

Prokazovaných skutečností je v pracovněprávních vztazích většina. Účastník musí jejich existenci prokázat. Jedná se například o překážku v práci.

¹ Knappová M., Švestka J. a kolektiv, Občanské právo hmotné svazek I., 3. vydání, ASPI, Praha 2002

2.2. Předpokládané, tj. presumované skutečnosti

U těchto skutečností se jejich existence v pracovněprávních vztazích předpokládá.

Příkladem presumované skutečnosti je § 252 odst. 1 ZPr : *Byla-li se zaměstnancem uzavřena dohoda o odpovědnosti k ochraně hodnot svěřených zaměstnanci k vyúčtování, za které se považují hotovost, ceniny, zboží, zásoby materiálu nebo jiné hodnoty, které jsou předmětem obratu nebo oběhu, s nimiž má zaměstnanec možnost osobně disponovat po celou dobu, po kterou mu byly svěřeny, odpovídá za schodek vzniklý na těchto hodnotách.*²


[…]

tedy agentura práce. Agentura práce může provozovat svoji činnost na základě povolení podle zvláštního právního předpisu. Předmět její činnosti spočívá v tom, že dočasně přiděluje svého zaměstnance k výkonu práce k jinému zaměstnavateli, a to na základě ujednání v pracovní smlouvě nebo v dohodě o pracovní činnosti, kterým se agentura práce zavazuje zajistit svému zaměstnanci dočasný výkon práce podle pracovní smlouvy nebo dohody o pracovní činnosti u jiného zaměstnavatele a zaměstnanec se zavazuje tuto práci konat podle pokynů uživatele a na základě dohody o dočasném přidělení zaměstnance agentury práce, uzavřené mezi agenturou a uživatelem.

Dohoda agentury práce s uživatelem o dočasném přidělení zaměstnance agentury práce musí obsahovat údaje o zaměstnanci (jméno, příjmení, státní občanství, datum a místo narození, bydliště), druh práce, kterou bude zaměstnanec vykonávat, vymezení doby, po kterou bude zaměstnanec vykonávat práci u uživatele, místo výkonu práce, den nástupu do práce, informace o pracovních a mzdových nebo platových podmínkách zaměstnance uživatele, který vykonává stejnou práci jako dočasně přidělený zaměstnanec, podmínky, za nichž může být dočasné přidělení zaměstnancem nebo uživatelem ukončeno před uplynutím doby, na kterou bylo sjednáno, číslo a datum vydání rozhodnutí, kterým bylo agentuře práce vydáno povolení ke zprostředkování zaměstnání. Tato dohoda musí být uzavřena v písemné formě, jinak je neplatná.

Po dobu, kdy je zaměstnanec agentury práce dočasně přidělen k výkonu práce u uživatele, ukládá mu pracovní úkoly, organizuje, řídí a kontroluje jeho práci uživatel. Ten mu k tomu účelu dává také pokyny, vytváří příznivé pracovní podmínky a zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Uživatel však není oprávněn vůči zaměstnanci agentury práce činit právní úkony jménem agentury práce. Zaměstnanec je přidělen k dočasnému výkonu práce k uživateli na základě písemného pokynu, který mu dá agentura práce. Tento pokyn musí

obsahovat především název a sídlo uživatele, místo výkonu práce, dobu trvání dočasného přidělení, určení vedoucího zaměstnance uživatele oprávněného přidělovat zaměstnanci práci a kontrolovat ji, podmínky jednostranného prohlášení o ukončení výkonu práce před uplynutím sjednané doby, informaci o pracovních a mzdových podmínkách srovnatelného zaměstnance u uživatele. Nedodržení písemné formy nezpůsobuje neplatnost pokynu.

Agentura práce a uživatel musí zajistit pro dočasně přiděleného zaměstnance stejné pracovní a mzdové podmínky (tj. nesmí být horší), jako má nebo měl srovnatelný zaměstnanec uživatele. Pokud by byly mzdové nebo pracovní podmínky dočasně přiděleného zaměstnance horší, je agentura práce povinna zjednat nápravu a zajistit dočasně přidělenému zaměstnanci rovné zacházení, a to i bez jeho žádosti.

Jestliže zaměstnanci vznikne škoda při plnění pracovních úkonů nebo v přímé souvislosti s ním u uživatele, může agentura práce tuto škodu zaměstnanci uhradit. Ta pak má nárok požadovat náhradu škody na uživateli, pokud se s ním nedohodne jinak.

Zákoník práce stanoví omezení pro dobu, na kterou lze přidělit zaměstnance k jednomu uživateli, a to, že nelze zaměstnance dočasně přidělit k výkonu práce k témuž uživateli na dobu delší než 12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích. Výjimka z tohoto omezení je stanovena pro případy, kdy zaměstnanec o to agenturu práce požádá, nebo se jedná o výkon práce za zaměstnankyni uživatele, která čerpá mateřskou nebo rodičovskou dovolenou, nebo za zaměstnance, který čerpá rodičovskou dovolenou.

Dočasné přidělení zaměstnance končí uplynutím doby, na kterou bylo sjednáno. Může však skončit i před uplynutím dohodnuté doby, a to buď dohodou mezi agenturou práce a dočasně přiděleným zaměstnancem, nebo jednostranným prohlášením uživatele nebo dočasně přiděleného zaměstnance, za podmínek dohodnutých v dohodě o dočasném přidělení.

10. Závěr

Na závěr bych chtěla zmínit ujednání, která se v současné době objevují v pracovní smlouvě a jsou v rozporu s pracovněprávními předpisy. Jde o ujednání, ve kterých je formulován požadavek ze strany zaměstnavatele na zákaz podávání informací o výši mzdy. Zaměstnavatel v pracovní smlouvě stanoví povinnost zaměstnance neinformovat ostatní zaměstnance o své mzdě a zároveň závazek zaměstnance, že ani on nebude zjišťovat výši odměny ostatních zaměstnanců. Za porušení tohoto ustanovení hrozí zaměstnanci, že jeho chování bude posouzeno jako hrubé porušení pracovní kázně a může mít za následek ukončení pracovního poměru.

Takové ujednání je v rozporu s článkem 18 Listiny základních práv a svobod, podle kterého má každý právo obracet se na orgány státní správy a samosprávy s žádostmi, návrhy a stížnostmi, a článkem 36 Listiny, podle něhož se každý může domáhat svého práva u nezávislého soudu, případně jiného orgánu. Jestliže by zaměstnanec byl povinen výši mzdy utajovat, nemohl by tohoto svého práva využít. Pokud by toto ujednání obsahovala pracovní smlouva, byla by v této části neplatná, protože takový závazek se příčí zákonu svým obsahem i účelem.

Utajení informace o výši odměny má smysl jen tehdy, když si její nezveřejnění přeje zaměstnanec, neboť o jeho ochranu jde.
