**Oponentský posudek**
**na diplomovou práci Marie Volmanové**
**„Pracovní smlouva“**

Předložená práce o rozsahu 56 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, osmi kapitol, z nichž všechny kromě poslední jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Diplomantka se nejprve zabývá obecnými otázkami zvoleného tématu. Těžiště práce spočívá v šesté kapitole (autorkou označené jako sedmá, protože očíslovala i úvod a závěr), v níž je rozebrána platná právní úprava pracovní smlouvy. Dále se autorka zaměřuje na změnu pracovní smlouvy a na problematiku agenturního zaměstnávání.

Velmi stručný závěr není pojat jako závěr diplomové práce, diplomantka se nepokusila o zhodnocení platné právní úpravy pracovní smlouvy.

Se systematickým členěním textu je možno v zásadě souhlasit.

Je nutno konstatovat, že se diplomantka při zpracování zvoleného tématu, které je velmi důležité a zajímavé, nevyvarovala řady věcných chyb. Za největší nedostatek práce považuji skutečnost, že autorka místy vychází z již neplatné právní úpravy zakotvené v zákoníku práce č. 65/1965 Sb. – např. na str. 14 a 15 v rámci výkladu o vzniku pracovního poměru volbou a jmenováním. Na str. 43 – 45 zmiňuje zákon o mzdě a zákon o platu. Diplomantka nevezala na vědomí tzv. technickou novelu zákoníku práce, tj. zákon č. 362/2007 Sb., který nabyl účinnosti dnem 1.1.2008 – jde např. o úpravu pracovní doby zaměstnanců mladších 18 let (str. 40). Diplomantka používá termíny, které již zákoník práce neobsahuje – např. pracovní kázeň (str. 56). Právní úprava zakazující zaměstnavateli zrušit pracovní poměr ve zkušební době po dobu prvních 14 dnů trvání dočasné pracovní neschopnosti (str.

36) dosud nenabyla právní účinnosti. Na str. 11 je nesprávný výklad o pracovněprávní způsobilosti.

Považuji za nutné zmínit, že diplomantka svou práci s vedoucí diplomové práce nekonzultovala.

Závěrem konstatuji, že předložená práce má velmi slabou úroveň a **nesplňuje** požadavky kladené na diplomové práce.

JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 18. května 2008

**Hodnocení**
**diplomové práce Marie Volmanové**
**„Pracovní smlouva“**

Předložená práce o rozsahu 58 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, osmi kapitol, z nichž všechny kromě třetí a osmé jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Jde o druhou, přepracovanou verzi práce.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na právní skutečnosti a právní úkony a jejich náležitosti. Ve třetí kapitole podává výklad o vzniku pracovního poměru a poté se věnuje historickému vývoji právní úpravy vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem a právním institutům, ze kterých se vyvinula pracovní smlouva. V následující kapitole autorka podává výklad o předmluvních vztazích. Těžiště práce spočívá v šesté kapitole, v níž je rozebrána platná právní úprava pracovní smlouvy. V posledních dvou kapitolách se diplomantka zabývá změnou pracovní smlouvy a agenturním zaměstnáváním.

V závěru diplomantka hodnotí platnou právní úpravu pracovní smlouvy, zaměřuje se především na otázku utajování informací o výši mzdy.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé části textu jsou propojeny a logicky na sebe navazují. Autorka vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury.

Zvolené téma je aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka vzala na vědomí nedostatky, které jí byly vytýkány při první verzi práce a odstranila je. Přepracovanému textu nelze vytknout závažnější pochybení věcná ani formální. Je však možno poznamenat, že diplomantka mohla některé instituty zpracovat precizněji

– např. při vymezení pojmu pracovní pohotovost (str. 43) měla uvést, že může být vykonávána pouze na místě odlišném od pracovišť zaměstnavatele.

Předložená verze práce má podstatně lepší úroveň než verze původní, zvolené téma bylo zpracováno na velmi dobré úrovni.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Věra Štangová, CSc.
Vedoucí diplomové práce

V Praze dne 15. září 2008